
 
 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., PER LA 

FORNITURA DI REATTIVI, REAGENTI, TERRENI PER 

MICROBIOLOGIA, MATERIALI PER CROMATOGRAFIA E STANDARD 

 
 
 

 
QUESITI E CHIARIMENTI 

 

DOMANDA: Una ditta che partecipi alla gara presentando offerta per il lotto n. 2 deve versare il 
contributo dovuto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture? 

RISPOSTA: come previsto nella deliberazione del 24 gennaio 2008 dell’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, (pubblicata sulla G.U. n. 
23 del 28 gennaio 2008), “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi 
dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, di soggetti pubblici e 
privati”, per importi inferiori ad € 150.000,00non deve essere versato alcun 
contributo. 
 

DOMANDA: La garanzia a corredo dell’offerta è il 2% dell’importo a base d’asta del lotto n. 2 di € 
20.000,00. E’ richiesta una garanzia anche per il lotto n. 3, dove la base d’asta è di € 880.000,00? 

RISPOSTA:  come specificato nel capitolato d’oneri, art. 11, “a garanzia delle 

obbligazioni contrattuali, relativamente al solo lotto 2, la ditta fornitrice, dovrà 
prestare una cauzione definitiva nella misura del 10% (dieci per cento) 
dell’ammontare dell’importo di aggiudicazione”. Per i lotti n. 1-3 non è richiesta 
alcuna cauzione. 
 


